СОГЛАСОВАНО

Советом Учреждения

Протокол № 4

от «20» марта 2023 г.

ПРИНЯТО

решением

педагогического совета

школы - интерната

Протокол № 3

от «28» марта 2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор КГБОУ «Бийская

общеобразовательная

школа – интернат № 2»

Г.Ю. Юрова

Приказ от «28» марта 2023 г.

  № 93а-д

Положение
о количестве обучающихся в объединении, их возрастных категориях и

продолжительности учебных занятий в объединении дополнительного образования

КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-интернат № 2»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от  29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. N 629 “Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам», санитарные правила СП 2.4 3648-20 от 28.09.2020 г.

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно -

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», Распоряжение Правительства РФ от 31 марта 2022 г.

N 678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей до

2030 г. и плана мероприятий по ее реализации», Уставом КГБОУ «Бийская

общеобразовательная школа-интернат № 2».
1.2. Настоящее Положение регламентирует количество обучающихся в объединении, их

возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении

КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-интернат № 2» (далее – Учреждение).

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом

директора Учреждения и действует бессрочно, до замены его новым Положением.

2. Количество учащихся в объединении, их возрастные категории

2.1. Приём детей на обучение по адаптированным дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программам осуществляется без вступительных

испытаний (процедур отбора) на основе свободного выбора детьми направления и

объединения деятельности по дополнительному образованию.

2.2. Группы обучающихся, для занятий в объединениях дополнительного образования

формируются из состава обучающихся КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-

интернат №2».

2.3. К освоению адаптированных дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программам в школе допускаются обучающиеся школы по достижении

ими возраста шести лет и шести месяцев и восемнадцати лет и (или) до окончания

периода обучения ребенка в школе, при отсутствии медицинских противопоказаний по

состоянию здоровья для занятий тем или иным видом спорта или творчества.

Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста

восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной образовательной

программе только с согласия самих поступающих.

2.4. Группы обучающихся, для занятий в объединениях дополнительного образования

могут формироваться из обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий.

2.5. Количество обучающихся в объединениях дополнительного образования, их

возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении

зависит от направленности дополнительных программ, определяется особенностями и

видом творческой деятельности обучающихся, санитарно-эпидемиологическими

требованиями к организации образовательного процесса.

2.6. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях

дополнительного образования, и переходить в процессе обучения из одного объединения

дополнительного образования в другое.

2.7. К освоению дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

допускаются все обучающиеся школы, без предъявления требований к уровню

образования.

2.8. Занятия в объединениях могут проводится по группам, индивидуально или всем

составом объединения. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, детьми-инвалидами и инвалидами могут быть организованы как

совместно с другими обучающимися, так и в отдельных классах, группах.

2.9. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

Формы обучения по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим

программам определяются школой, самостоятельно, если иное не установлено

законодательством Российской Федерации.

2.10. В школе обучаются дети с умственной отсталостью, отнесенные к обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья, количество обучающихся в учебной группе,

объединении дополнительного образования устанавливается до 12 человек.

2.11. При индивидуальном обучении количество обучающихся составляет - 1 человек.

2.12. Объединения дополнительного образования создаются на основе письменных

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся. Для зачисления

обучающихся в физкультурно-спортивные объединения дополнительно предоставляется

справка от врача о состоянии здоровья обучающегося (с заключением о возможности

заниматься в группах дополнительного образования по избранному профилю).

2.13.Формирование, реорганизация и ликвидация объединения дополнительного

образования производится на основе приказа по школе.

2.14. Обучающиеся, школы могут обучаться по адаптированным дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программа рассчитанным как на один, так и на

несколько лет обучения.

2.15. Обучающиеся успешно освоившие обучение по адаптированным дополнительным

общеобразовательным общеразвивающим программа рассчитанным на несколько лет

обучения, переводятся на следующий год обучения приказом директора школы.

2.16. При реализации АДООП могут предусматриваться как аудиторные, так и

внеаудиторные занятия, которые проводятся по группам или индивидуально.

2.17. При реализации АДООП используются различные образовательные технологии, в

том числе дистанционные образовательные технологии.

2.18. В организации образовательной деятельности Учреждением может применяться

модульный принцип разработки АДООП, учебных планов.

2.19. Учреждение может комплектовать учебные группы постоянного, временного и

переменного составов.

2.20. АДООП реализуются Учреждением, как самостоятельно, так и посредством сетевых

форм их реализации.

3. Продолжительность учебных занятий

3.1. Продолжительность учебного занятия соответствует академическому часу и

устанавливается в зависимости от возрастных и психофизиологических особенностей,

допустимой нагрузки обучающихся с учетом санитарных норм и правил – 40 минут.

3.2. Расписание занятий в объединениях составляет заместитель директора по ВР для

создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся по

представлению педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возрастных особенностей

обучающихся и установленных санитарно - гигиенических норм и правил и утверждается

приказом директора Учреждения.

3.3. Расписание занятий объединений дополнительного образования составляется на

каждый учебный год. При составлении расписания следует учесть, что занятия по

адаптированным дополнительными общеобразовательным общеразвивающим могут

начинаться не ранее 8.00 часов утра и заканчиваться до 20.00 часов.

3.4. Изменение расписания занятий определяется приказом директора Учреждения по

заявлению педагогического работника в случае его болезни, обучения на курсах

повышения квалификации, экстренного случая.

Приостановление образовательного процесса возможно в случаях объявления карантина,

в связи с понижением температуры наружного воздуха (актированных дней) на основании

приказа директора Учреждения.

3.4. Перенос занятий или изменение расписания производится только по согласованию с

администрацией школы.

3.5. Продолжительность учебного года определяется календарным учебным графиком к

дополнительной образовательной программе.

4. Ведение документации

4.1. Посещение обучающимися учебных занятий фиксируется педагогами

дополнительного образования в электронном журнале в системе дополнительного

образования детей «АИС «Сетевой регион. Дополнительное образование».

		2023-04-03T16:19:19+0700
	г. Бийск
	Юрова Галина Юрьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью